Χώρας ἔχει ὁ κανῶν, ὅσπεις δὲ εἰς συμβολήσιν μία ποσότης η τοῦ δύο κασσεως ἐπηρωτᾶται, ὃν ὁ μὴ γενίσιμος ιδεῖ, ὁ δὲ ἔτερος ἀγένσιος. Οὗτος ὅπερ
σύνισθον αἱ post mortem ἐπηρωτήσεις, Εἴ τις
ἐπηρωτησεν οὐτας· ὁμολογεῖς μεδόναι μοι μὲν
δύο ἔτη, εἴτε ζεῖ, εἴτε τελευτῆσσι. Βιείσκουται
οἱ δύο κασσοι, ὁ Εἴτε ζεῖ, καὶ ὁ Εἴτε τελευτῆσσι.
Γενίσιμος μὲν οὖτις ὁ λέγων, εἴατο ζεῖ. ἀγένσιος δὲ
ὁ λέγων, εἴατο τελευτῆσσι. καὶ ισχον καὶ δύο ἐπε-
ρωτήσεις. εἰ τοίνυν φιοντινή φύσις τῆς ἐπηρωτήσεως
ἐκ τῆς γενίσιμου κασσού βοηθεῖται ταῦτα ἀγένσιοι,
πολλῷ μᾶλλον ἡ Διάταξις ὀφείλει τὸ τινὰ ἀγέν-
σιον ἐπηρωτησιν βεβαγμόν, ἵτις καὶ τινὰ ὅλως μη
γνωμένην δέχεται ὡς γνωμένην.

Τί γένος οὐκείνος συγγενεῖς ως ἐπιφύτοι,
ἄνθρωποις τοῖς, οὐδὲ τοῖς οὐ. Σφί τις αὐ-
τονόμας τῆς αληθεῖς ἔρρωται τὸ γεγονός, καὶ τοὺς
αὐτέχεται οἱ πλαστοί, ως βίβλοι. καὶ οὐτοις τοις
αἱ. Γερ. αἱ.

Basil. Tom. IV.

A legitimum? Est enim consentaneum nobis qui censemus, & ubi subiecta stipulatio non est, intelligi eam fuisse adhibitam, multo magis etiam si inutilis est, validam eam effici. Et ut plenius dotibus subueniamus, quemadmodum in administratione pupillarium rerum, & in aliis multis iuris articulis, tacitas hypothecas inesse accipimus: ita etiam in hac actione damus ex utraque parte hypothecas, siue ex parte mariti pro restitutione dotis, siue ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda, vel rebus dotalibus B cuiusvis: siue ipsae principales personae dotes dederint, vel promiserint, vel suscepserint, siue alias pro his personae: & dos siue aduentitia, siue profectitia sit secundum veteris iuris nominationem. Ita enim & imperitia hominum & rusticitas nullum potest eis adferre praetudicium. cum nos illis & ignorantibus & nescientibus in hoc casu nostram induximus prouidentiam. Si enim & stipulationes & hypothecae inesse dotibus intelliguntur, & inutiles stipulationes emendantur: sic in posterum causa inuenietur valida & perfecta, quasi omnibus dotalibus instrumentis à iuris prudentissimis viris confectis.

Vetus regula est, inutile.] Locum
habet regula, quoties in vno instru-
mento eandem quantitatem sub-
duobus casibus quis stipulatur, quo-
rum vnum utilis est, alter vero inuti-
lis: ut cum non valebant post mor-
tem stipulationes, si quis sic stipula-
tus esset: Promittis post biennium
mihi dari, siue vixeris, siue mortuus
fueris: inueniuntur duo casus, siue
vixeris, & , siue mortuus fueris. &
utilis quidem est, si vixeris, inu-
tilis autem, si mortuus fueris. & ta-
men valebat utraque stipulatio. Si
ergo, inquit, ex natura stipulationis
ex utili casu succurritur inutili: mul-
to magis constitutio inutilem stipu-
lationem confirmare debet, quæ eam
etiam quæ omnino facta non est, ad-
mittit tanquam factam.

Vt puta: Duo consenserunt quasi
tutores, quorum alter quidem tutor
erat, alter vero non erat. propter ve-
ri tutoris auctoritatem valet quod
gestum est; nec tenetur falsus, vt lib.
27. tit. 6. dig. 1. them. 1.

K k k

^a Sint autem tacite quoque.] THEOD. A Maritus quidem tacitam habet hypothecam pro his quæ ei in dotem data sunt. Mulier autem habet similiter pro his tacitam hypothecam, etiam si alter pro ea dotem dederit, siue ex scripto, siue sine scriptis. Memineris 29. const. 11. tit. huius lib. vbi didicisti mulierem habere hypothecam etiam pro rebus extra dotem constitutis. Verum sciendum est, mulierem hypothecam remittere posse, ut dicitur in fine propositæ constitutionis. Memineris 21. const. tit. 29. lib. 4. Lege etiam lib. 8. tit. 19. constit. 1. & disces posse etiam quem vendere sibi competentem hypothecam.

ΙΟΑΝΝΙΣ. Quæstio. Nunquid autem quemadmodum præfertur mulier etiam prioribus creditoribus hypothecam habentibus, præfertur etiam in tacita hypotheca rerum eius qui dotem promisit? Solutio. Legē.....

^a Tamen quæ de dote facta.] THEODORI. Actio ex stipulatu de dote bona fidei est, & heredibus competit.

^b Si maritus dotis debitor.] Olim si maritus decedens mulieri legatum reliquisset, vel eam heredem scripsisset, necesse habebat vel dotem recipere, vel quod relictum esset à marito: nisi maritus nominatim iussisset eam utrumque consequi. Hodie autem utrumque consequitur, nisi maritus specialiter iusserit ut unum caperet. Ex contrariis enim præsumptionem induxit constitutio.

^c Tota dote careat.] Hoc dicit 8. const. tit. 17. huius libri, quæ iubet ut si mulier probetur digna quæ repudietur ex causis positis in illa const. dote excidat. Olim autem si culpa mulieris solutum esset matrimonium, dabatur sexta pars ex dote pro singulis liberis usque ad tres, & culpæ vxoris erant enumeratae legibus. hoc ergo hic dicit, cum cesset retentio, non querunt mariti culpas uxorum.

^d Si quidem ex voluntate mulieris.] Sic habet πολλας. Si quidem mulieris voluntas intercedat, mandati actio à nostra auctoritate marito contra uxorem indulgeatur. Dicit autem hæc verba exponens Thalelæus.

Θεοδόρου. Ο μὴ δύναται σιωπηραι των γυναικῶν οὐτε τοῖς διδομένοις αὐτοῖς εἰς ταχίκα. οὐδὲ γυναικὸς ὄμοιος οὐτε αὐτὸν σιωπηραι των γυναικῶν, καὶ * ἀλλωριγάφως τῷ αὐτῷ τῷ ταχίκα * ἀλλος δέδωκε. μέμνησο τῆς καθ'. Διατ. τὸν ια'. Νικ. τὸν πρότοτος βιβ. ἐνθα ἔγνωσσόν ἔχει γυναικῶν γεφωρίας καὶ τὴν τοῦ διεγνωσθείσης πλὴν ισέον ὅπερ φησὶ οὐ τέλος τῆς ταχίκαιας Διατάξεως, ὡς δινάτατη γυναικῶν διπλάξασα τῷ αρμοζούσας αὐτῷ των γυναικῶν. μέμνησο τῆς καθ'. Διατ. τὸν καθ'. Νικ. τὸν βιβλ. αἰδίγνωστη δὲ καὶ βιβλ. καθ'. Νικ. ια'. Διατάξ. α'. καὶ γνώστη ὅπις καὶ παλεύεις Βητούς δινάτατη τῷ αρμοζούσῳ αὐτῷ των γυναικῶν.

Ιωάννου. Ερώτησις. Ἀρρεδὲ ὃν Σέπον ταχίκαια ταχίκαιας εἶπεν οὐ των γυναικῶν διμότων η γυνή, * οὐτε τῇ σιωπηρᾳ των γυναικῶν τῷ οὐταρτίῳ * ταχίκαια τῶν ταχίκαια ταχίκαιας λύσις. καὶ αἰδίγνωστη βιβλ.

Θεοδόρου. Η οὐτε ταχίκαια διπουλάτου βούτα φίδεστι, καὶ κατηγορίμοις αρμίζει.

Tὸ παλαιὸν ἐαν δύναται τελευτὴν ληγάτον πατέλεψι τῇ γυναικὶ, η κατηγορίμον αὐτῷ ἔχει, ηλαγκάζετο η τῷ ταχίκαια λαβεῖν, η δὲ σὺ τῷ αἰδρὸς καταλαφθέντει εἰ μὴ ἀρρενταῖς Εἰπεν αὐτῷ ο δύναται ἐκάπεραι λαβεῖν. σημερον δὲ ἐκάπεραι λαμβάνει, Εἰ μηδικῶς ο αἰδρὸς Εἰπε δὲν αὐτῷ λαβεῖν. Απὸ γάρ τῷ σαρτίου εισήγαγε τῷ ταχίκαιον η Διατάξις.

Τούτῳ φησὶν η. Διατ. τὸν ια'. Νικ. τὸν πρότοτος βιβλ. η κελεύσουσα ἐδώ η γυνὴ δεῖκνυται ἀλλα τῷ ρεπουδέστελλεναι σὺ τῷ οὐτε ταχίκαια τῷ Διατάξει αἴτιαν, σκοπίσσει αὐτῷ τῆς ταχίκαιας. Τὸ παλαιὸν δὲ ἐαν κοδλπα τῇ γυναικὶς ο γάμος διελύθη ἐκτον μέρεσσι τῷ ἐκέσου παρδός πρείχετο, μέρει τελεῖ παίδων, καὶ οὐδὲν αἱ καύληπαι τῆς γυναικὸς πειθημένων τοῖς νόμοις. τῷ το δῶν λέγει σιτεῖ, οὐτε μηδένος τῆς ρεπεντούσος, σκέπτι ζητούσον οι αἰδρεσ κοδλπας τῷ γυναικῶν.

Tὸ κατὰ πόδας οὐτες ἔχει. Εἰ μὴ η βουλήσει τῆς γυναικὸς πρενετέδη, η μηδὲν αἰχμὴ οὐτε ημετέρας αὐθεντείας τῷ αἰδρὶ κατὰ τῆς γυναικὸς φιλοθυμεῖσθαι. καὶ φησὶ οὐ τῷ ρητὸν εἰπούμενος ο Θαλελαμός.

etiam si loquatur de repudio. Verum A
sciendum , non obseruari quod di-
ctum est de quarta parte , quod atti-
net ad partem mariti. Non enim te-
lateat 22. & 117. Nouella. Nota er-
go quod hic dictum est , propter id
quod à contrario sensu scriptum est
in 5. constit. 18. tit. lib. propositi. &
lege 13. constit. eiusdem 18. tit. lib.
propositi. Maritus in quantum fa-
cere potest mulieri condemnatur ,
nisi dolum fecerit. A marito statim
post dissolutum matrimonium , repe-
tuntur res dotis immobiles. & si mo-
ram fecerit , præstet earum fructus
& redditus : inobilia autem & se mo-
uentia petuntur intra annum. Anno
autem elapso si eas non dederit , pro
eis soluit vias trientes. Similiter
dicit 22. Nouella. Memineris autem
31. constit. 12. tit. præcedentis , quæ
quædam eiusmodi dicit de marito ,
cui soluta non fuit dos promissa. Le-
ge Nouellas quæ loquuntur de do-
tibus. Sicut reliqua debita heredita-
tis , ita dos quoque deducitur , &
tunc retinetur Falcidia. Partus & o-
peræ seruorum inæstimatorum &
ancillarum ad mulierem pertinent :
& quæcumque inuenient , ei ad-
quiruntur ex re mariti. Omnis autem
fœtus pecorum , & omnis fructus ad
maritum pertinet , etiam si res in-
æstimatae sint. In aliis autem æstima-
tis omne lucrum , & damnum re-
spicit ad maritum , quoniam empto-
rem imitatur. Memineris constit. 5. &
10. & 21. tit. 12. lib. propositi. Præ-
cipuam dotem vxoris suæ filius ac-
cepit , qui ex parte patri qui eam ac-
cepit heres est. Similiter lib. 3. tit.
36. constit. 2. Si pater qui dotem de-
dit pro filia sua emancipata , eam
exheredauerit , ei dötis restitutio
competit , si hoc stipulatus sit , secun-
dum 6. constitut. 12. tit. huius libri.
Memineris autem 31. constit. eius-
dem dicti 12. tit. Si filia dotem re-
petat , quam viuus pater pro ea de-
dit , computatur ipsi in illam partem
quæ illi obtigit ex illius hereditate.
Cogitur enim conferre non solum
ab intestato , sed etiam testamento
facto , secundum 18. Nouellam. Le-
ge etiam Nouellam , & disces quæ
dicuntur de dotis repetitione. Non
solum non alienat maritus dotem